
                                                                       
 

                                                                                                                     

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE  

 
Numero della delibera 8 

Data della delibera 16-01-2026 

Oggetto Avviso d’interesse 

Contenuto  Manifestazione d’interesse rivolta a soggetti interessati alla sottoscrizione di 
accordi contrattuali per la definizione di rapporti giuridici ed economici per 
l’elaborazione di progetti di motricità per persone con disabilità intellettiva 
relazionale per migliorare l’apprendimento motorio e l’acquisizione di capacità 
motorie grazie all’uso della tecnologia sportiva – ambito empolese CIG 
B9DD14F892 - Approvazione avviso  

 
 

Dipartimento DIPARTIMENTO SERVIZI AMMINISTRATIVI OSPEDALE E TERRITORIO 

Direttore del Dipartimento ASQUINO MARIATERESA 

Struttura SOS DIPARTIM. SERV AMMINISTRAT. PER TERRITORIO E SOCIALE 
FIRENZE - EMPOLI 

Direttore della Struttura GHIRIBELLI ANNALISA 

Responsabile del 
procedimento 

GHIRIBELLI ANNALISA   

 
Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 
Allegati Atto 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

A 8 Avviso di Manifestazione d’interesse rivolta a soggetti interessati alla sottoscrizione 
di accordi contrattuali per la definizione di rapporti giuridici ed economici per 
l’elaborazione di progetti di l’elaborazione di progetti di motricità per persone con 
disabilità intellettiva relazionale per migliorare l’apprendimento motorio e 
l’acquisizione di capacità motorie grazie all’uso della tecnologia sportiva CIG 
B9DD14F892 

B 3 Domanda di partecipazione 

C 2 Dichiarazione di affidabilità 

D 3 Schema di progetto tecnico 

E 1 Piano dei costi 

 
                                                                                                                                                                                                                                            
 

                                                                                                                                                                                    
                                                                                                          “documento firmato digitalmente” 

                                      
 



                                                                       
 

                                                                                                                     

 

IL DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’ 11 ottobre 2023) 

 
Vista la Legge Regionale Toscana n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del 
Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Richiamate: 
- la Delibera del Direttore Generale n.1222 del 16.10.2023 con la quale la Dr.ssa Valeria Favata è stata 
nominata Direttore Amministrativo dell’Azienda USL Toscana Centro;   
- la Delibera del Direttore Generale n.776 del 26.06.2025 con la quale il Dr. Lorenzo Roti è stato nominato 
Direttore Sanitario dell’Azienda USL Toscana Centro; 
- la Delibera del Direttore Generale n.1243 del 24.10.2023 con la quale la Dr.ssa Rossella Boldrini è stata 
nominata Direttore dei Servizi Sociali dell’Azienda USL Toscana Centro; 
 
Visti: 

• Il Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 
1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106”; 

• La Legge regionale 22 luglio 2020, n. 65 “Norme di sostegno e promozione degli enti del 
Terzo settore toscano”; 

• il DPCM 12/01/2017 con cui sono stati definiti e aggiornati i Livelli essenziali di 
Assistenza di cui all’art. 1 comma 7 del D.LGS 502/92, in particolare l'art. 25 e l’art. 32 
“Assistenza sociosanitaria semiresidenziale e residenziale ai minori con disturbi in ambito 
neuropsichiatrico e del neuro sviluppo"; 

 
Vista la legge 18 agosto 2015, n. 134, recante “Disposizioni in materia di diagnosi, cura e abilitazione delle 
persone con disturbi dello spettro autistico e di assistenza alle famiglie”;  
 

Preso atto: 

• che l’Azienda USL Toscana Centro intende attuare un progetto di motricità per persone con disabilita ̀ 

intellettiva relazionale per migliorare l’apprendimento motorio e l’acquisizione di capacità motorie 

grazie all’uso della tecnologia sportiva;  

• che all’interno del finanziamento di cui alla DGRT 1518/2022 Fondo per l'inclusione delle persone 

con disturbi dello spettro autistico di cui al Decreto 29 luglio 2022 e il Decreto n. 11178 del 

19.05.2023 sono previsti i fondi per l’attuazione di questa azione;  

• che il progetto dovrà essere realizzato da un soggetto del terzo settore ETS iscritto al RUNTS;  

• che si ritiene necessario procedere ad indire apposita manifestazione di interesse al fine di addivenire 

alla stipula di una convenzione per la realizzazione del progetto;  

 

Preso atto della Scheda di fabbisogno - agli atti d’Ufficio – trasmessa dalla dott.ssa Maria Stella Aloisi e 

sottoscritta dal Direttore di Dipartimento Salute Mentale e Dipendenze dott. Giuseppe Cardamone 

nella quale sono indicati i volumi prestazionali; 
 
Visti: 
 - la Legge 241/1990 “Norme sul procedimento amministrativo” artt. 1 e 12; 
- la Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella 
pubblica amministrazione”; 



                                                                       
 

                                                                                                                     

- il D. Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
Ritenuto, pertanto, di dover approvare l’Avviso di Manifestazione di Interesse, allegato sotto la lettera A 
al presente atto quale parte integrante e sostanziale, rivolto a soggetti interessati alla sottoscrizione di 
accordi contrattuali per la definizione di rapporti giuridici ed economici per l’elaborazione di progetti 
relativi al tema sopra specificato con particolare riferimento all’autismo, con cui stipulare un accordo 
contrattuale ed i relativi allegati come di seguito indicato: All. B – Domanda di partecipazione; All. C – 
Affidabilità; All. D – Schema di progetto tecnico; All. E – Piano dei costi;   
 
Dato atto:  
- che le domande che perverranno saranno oggetto di valutazione da parte di una Commissione, secondo i 
criteri definiti nell’avviso di cui all’allegato A al presente atto, e che con il soggetto individuato sarà 
sottoscritto specifico accordo contrattuale ai sensi dell’art. 8 quinquies del D.LGS. 502-92 e ss.mm.;  
- che l’Avviso di Manifestazione di Interesse di cui trattasi sarà pubblicato per n. 15 giorni sul sito 
dell’Azienda USL Toscana Centro: www.uslcentro.toscana.it sezione Bandi-Concorsi-Avvisi, con indicata 
la data di scadenza; 
- che le domande devono essere inoltrate, pena l’esclusione, entro le ore ed il giorno che saranno 
pubblicati sull’avviso, tramite posta PEC all’indirizzo: servizizonesds.uslcentro@postacert.toscana.it;  
- che la documentazione richiesta da allegare alla domanda di partecipazione all’Avviso, le modalità di 
presentazione ed i criteri di valutazione sono riportati nell’Avviso stesso, allegato A al presente atto come 
parte integrante; 
 
Dato atto altresì che l’avviso in questione non ha valore impegnativo o vincolante per l’Azienda USL, che 
si riserva, a proprio insindacabile giudizio, la facoltà di modificarlo, sospenderlo o revocarlo, qualora 
ricorrano motivi di pubblico interesse o per disposizioni di legge, senza che per i partecipanti all’avviso 
insorga alcuna pretesa o diritto; 
 

Dato atto che l’imputazione ai conti economici sarà individuata con la formalizzazione della 

convenzione, individuando sin d’ora un budget complessivo annuale di euro 26.000,00, dando atto che 

tale importo è previsto nelle risorse progettuali di cui al Piano Finanziario approvato con deliberazione 

del Direttore Generale n. 284 del 11.03.2024;  
 
Vista la deliberazione n. 968 del 14.08.2020 con la quale è stato conferito alla Dr.ssa Annalisa Ghiribelli 
l’incarico di Direttore della SOS Dipartimentale Servizi Amministrativi per Territorio e Sociale Firenze ed 
Empoli a far data dal 17.08.2020, incarico confermato con deliberazione n. 1016 del 10.08.2023; 
 
Preso atto che il Direttore SOS Dipartimentale Servizi per il Territorio e Sociale Empoli, nel proporre il 
presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le 
finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata quale Responsabile del 
procedimento;  

 
Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Servizi Amministrativi per 
Ospedale e Territorio, dr.ssa Mariateresa Asquino;  
 
Su proposta del Direttore SOS Dipartimentale Servizi Amministrativi per Territorio e Sociale Firenze ed 
Empoli; 
 
Rilevato che è necessario provvedere con urgenza alla pubblicazione dell’avviso in quanto i fondi sui quali 
è imputato devono essere spesi entro il 31.03.2026;  
 
 



                                                                       
 

                                                                                                                     

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali;  

 

DELIBERA 
 

per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente richiamati: 
 
1) di prendere atto della Scheda di fabbisogno - agli atti d’Ufficio – trasmessa dal dr. Giuseppe 
Cardamone, Direttore del Dipartimento Salute Mentale e Dipendenze nella quale sono indicati i volumi 
prestazionali  per quanto attiene all’attività oggetto di manifestazione di interesse;   
 
2) di approvare l’Avviso di Manifestazione di Interesse, allegato sotto la lettera A al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale, rivolto a soggetti interessati alla sottoscrizione di accordi contrattuali per 
la definizione di rapporti giuridici ed economici per l’elaborazione di un progetto di motricità per 
persone con disabilità intellettiva relazionale volto al miglioramento dell’apprendimento motorio e 

all’acquisizione di capacità motorie grazie all’uso della tecnologia sportiva con cui stipulare un accordo 
contrattuale ed i relativi allegati come di seguito indicato: All. B – Domanda di partecipazione; All. C – 
Affidabilità; All. D – Schema di progetto tecnico; All. E – Piano dei costi;   

 

3) di dare atto che l’imputazione ai conti economici sarà individuata con la formalizzazione della 

convenzione; 

 

4) di dare atto:  

a) che le domande che perverranno saranno oggetto di valutazione da parte di una Commissione, secondo 

i criteri definiti nell’avviso di cui all’allegato A al presente atto, e che con i soggetti individuati sarà 

sottoscritto specifico accordo contrattuale;  

b) che l’Avviso di Manifestazione di Interesse di cui trattasi sarà pubblicato per n. 15 giorni sul sito 

dell’Azienda USL Toscana Centro: www.uslcentro.toscana.it sezione Bandi-Concorsi-Avvisi, con indicata 

la data di scadenza; 

c) che le domande devono essere inoltrate, pena l’esclusione, entro le ore ed il giorno che saranno 

pubblicati sull’avviso, tramite posta PEC all’indirizzo: servizizonesds.uslcentro@postacert.toscana.it; 

d) che la documentazione richiesta da allegare alla domanda di partecipazione all’Avviso, le modalità di 

presentazione ed i criteri di valutazione sono riportati nell’Avviso stesso, allegato A al presente atto come 

parte integrante; 

 

5) di delegare alla dr.ssa Annalisa Ghiribelli – Direttore SOSD Servizi Amministrativi per Territorio e 

Sociale Firenze ed Empoli – la gestione dell’Avviso fino all’individuazione del soggetto con il quale 

sottoscrivere la convenzione; 

 

6)di dare atto che l’avviso in questione non ha valore impegnativo o vincolante per l’Azienda USL, la 

quale si riserva, a proprio insindacabile giudizio, la facoltà di modificarlo, sospenderlo o revocarlo, 

qualora ricorrano motivi di pubblico interesse o disposizioni di legge, senza che per i partecipanti 

all’avviso insorga alcuna pretesa o diritto; 

 

7) Di dare atto che la procedura è tracciata mediante CIG B9DD14F892;  

 

8) di dare atto che l’imputazione ai conti economici sarà individuata con la formalizzazione della 

convenzione, individuando sin d’ora un budget annuale complessivo di euro 26.000,00, dando atto che 



                                                                       
 

                                                                                                                     

tale importo è previsto nelle risorse progettuali di cui al Piano Finanziario approvato con deliberazione 

del Direttore Generale n. 284 del 11.03.2024;  

9) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in quanto è necessario provvedere con 

urgenza alla sua attuazione ai sensi dell’ art. 42 comma 4, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm. per consentire 

l’utilizzo dei fondi entro il 31.03.2026 e la loro corretta rendicontazione entro i termini previsti;  

10) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 42 

comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.; 

 

11) di pubblicare sull’ albo on-line ai sensi dell’ art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e ss.mm. 

 

                                                                                       

                                                                                                              IL DIRETTORE GENERALE  

                                                   (Ing. Valerio Mari)  

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

              (Dr.ssa Valeria Favata) 

 

IL DIRETTORE SANITARIO   

           (Dr. Lorenzo Roti)  

 

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI  

      (Dr.ssa Rossella Boldrini) 

 


